امام سید محمد امین عابدین ابن سید شریف عمر عابدینؒ کا شمار متاخرین فقہاء میں ہوتا ہے، آپ نے فقہ و اصول فقہ پر کئی اہم کتابیں تالیف فرمائیں۔ آپ کی سب سے اہم تصنیف، "ردّ المختار علی الدرّ المختار" ہے جو فقہ حنفی میں مستند حوالے کی حیثیت رکھتی ہے اور "فتاویٰ شامی"، "حاشیہ ابن عابدین" اور "حاشیہ شامی" کے نام سے معروف ہے، امام ابن عابدین شامیؒ ۱۱۹۸ ہجری بمطابق ۱۷۸۳ عیسوی، دمشق میں پیدا ہوئے، اور ۱۲۵۲ ہجری بمطابق ۱۸۳۶ عیسوی وفات پائی۔ "ردّ المختار"، "الدرّ المختار" کا حاشیہ ہے اور "الدرّ المختار"، "تویر الابصار" کی شرح ہے۔

### تعارفِ موضوع

“تائمّلاتِ شامی” سے مراد امام ابن عابدین شامیؒ کی تصنیف، "ردّ المختار علی الدرّ المختار" کی ایک مخصوص اصطلاح ہے، اس کتاب میں امام شامیؒ مسائل فقہ بیان کرتے ہوئے